

KẾ HOẠCH

Đảm bảo y tế phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031

Thực hiện kế hoạch số 06/KH- SYT ngày 19 tháng 01 năm 2026 của Sở Y tế Ninh Bình về việc triển khai Kế hoạch đảm bảo y tế phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

Ủy ban nhân dân phường Mỹ Lộc xây dựng Kế hoạch đảm bảo y tế phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh; giám sát vệ sinh môi trường, véc tơ truyền bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.
- Tăng cường giám sát an toàn thực phẩm đối với tất cả các thực phẩm phục vụ công tác bầu cử, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn, đảm bảo an toàn thực phẩm trong các hoạt động diễn ra.
- Thành lập các Tổ cấp cứu lưu động, thường trực sơ cấp cứu những trường hợp tai nạn, ốm đau đột xuất cho nhân dân, người tham gia ứng cử, và thành viên Ban chỉ đạo bầu cử của phường; thực hiện sơ cấp cứu tại chỗ và vận chuyển người bệnh về cơ sở điều trị kịp thời khi cần thiết.

II. Thời gian và địa điểm

1. Thời gian: Ngày bầu cử 15/3/2026 (*Chủ nhật*)
2. Địa điểm: Các điểm bầu cử tại các tổ dân phố trên địa bàn phường.

III. Nội dung hoạt động

1. Công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường tại các khu vực tổ chức bầu cử; không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn trước, trong và sau thời gian diễn ra bầu cử.
- Thành lập Tổ cơ động phòng chống dịch bệnh với đầy đủ cơ sở thuốc, phương tiện, hóa chất, trang thiết bị sẵn sàng phục vụ khi cần thiết.

2. Công tác an toàn thực phẩm

Tiến hành kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ công tác bầu cử. Trong đó tập trung vào các nội dung về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người và nguồn gốc nguyên liệu, quy trình chế biến bảo quản thực phẩm của các cơ sở trên địa bàn.

3. Công tác thường trực cấp cứu

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị cấp cứu để sẵn sàng phục vụ cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, người tham gia ứng cử và các thành viên Ban chỉ đạo bầu cử.

- Thành lập Tổ cấp cứu lưu động có đủ thuốc, trang thiết bị cấp cứu trực tại đơn vị sẵn sàng lên đường khi có điều động.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hoá- Xã hội phường

- Tham mưu lãnh đạo UBND phường xây dựng kế hoạch đảm bảo y tế phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tăng cường thông tin, tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, chú trọng tuyên truyền tới nhóm đối tượng là những người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên hệ thống loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử và trang fanpage của phường.

- Phối hợp với Trạm Y tế giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ động tham mưu bố trí kinh phí thực hiện công tác đảm bảo y tế phục vụ bầu cử trên địa bàn quản lý từ nguồn ngân sách địa phương và nguồn vốn hợp pháp khác nếu có.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu vực bầu cử và trên địa bàn phường trong thời gian diễn ra bầu cử.

3. Trạm Y tế phường

- Phối hợp với các Bệnh viện, phòng khám trên địa bàn, liên hệ chặt chẽ với Đội cấp cứu lưu động tuyến để tổ chức thường trực cấp cứu trước, trong và sau thời gian diễn ra bầu cử.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, xử trí sơ cấp cứu, vận chuyển người bệnh lên tuyến trên đảm bảo an toàn.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị cấp cứu, sẵn sàng phục vụ cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, người tham gia ứng cử và thành viên Ban chỉ đạo.

- Kiện toàn Tổ chống dịch cơ động, chuẩn bị thuốc, hóa chất, phương tiện, vật tư để sẵn sàng ứng phó phòng chống dịch bệnh và hỗ trợ tại các điểm bầu cử khi cần thiết.

- Chỉ đạo lực lượng y tế tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát dịch bệnh, an toàn thực phẩm tại các tổ dân phố.

4. Các tổ dân phố trên địa bàn

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến nhân dân về công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường và đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Chủ động công tác dọn vệ sinh môi trường tại tổ dân phố, đặc biệt tại các điểm bầu cử.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo y tế phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Mỹ Lộc; Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
- Trạm Y tế; các Tổ dân phố;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hoàn